SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

I FESTIVAL VIRTUAL DE ARTE E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes, 240 Centro CEP: 56302-100– Petrolina-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | arteecultura@ifsertao-pe.edu.br

Página 1 de 7

RESULTADO PARCIAL EDITAL Nº 27/2020 PARA APRESENTAÇÕES NO I FESTIVAL VIRTUAL DE
ARTE E CULTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, através da

Pró-Reitoria de Extensão(PROEXT) e Comissão Organizadora nomeada pela Portaria PROEXT nº

07 de 20 de maio de 2020,alterada pela Portaria Nº 09 de junho de 2020 torna público o resultado

parcial das apresentações submetidas ao edital Nº 27/2020 do I Festival Virtual de Arte e Cultura.

WEBINAR

Título Situação
A importância da dança no desenvolvimento Biopsicossocial do indivíduo. Deferido
8 dicas para melhorar suas fotografias com smartphone Deferido
Brasileiras e nordestinas: A representação da mulher nas Artes Visuais entre os
séculos XVI e XIX Deferido

A Fotografia como recurso didático na Sociologia Deferido
Capoeira e Afroperspectivas Deferido
Paisagem sonora como perspectiva no ensino de música. Deferido
Música de Brincar Deferido
Mulheres de repente: mais notícias das vozes femininas no ambiente do
improviso

Deferido

Literapia: O Potencial Humanizador e Terapêutico dos Textos Literários Deferido

MINICURSOS

Título Situação
Lendo os Beatniks: vivências de uma geração perdida Deferido
FotoIFAL - Minicurso de Fotografia usando Celular Deferido
Apontamentos sobre arte, gênero e violência Deferido
A música na palma das mãos Deferido
Estamparia Artesanal Deferido
A capoeira e suas gestualidades: arte, malícia, mandinga e síncope Deferido
Desenhando com o lado direito do cérebro Deferido

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

I FESTIVAL VIRTUAL DE ARTE E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes, 240 Centro CEP: 56302-100– Petrolina-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | arteecultura@ifsertao-pe.edu.br

Página 2 de 7

Exercícios Técnicos ao violão: Otimização da técnica a favor da performance. Deferido
Trabalhando com Educação Patrimonial Deferido

VIDEOPALESTRAS

Título Situação
Intervenção Didática Por Meio Do Método
Dalcroziano, No Ensino De Flauta Doce:
Percepção Sobre Rítmica, Improvisação E
Solfejo

Indeferido. O proponente não apresentou o video,
anexo III e anexo IV.

Capoeira Em Cantos Indeferido. O proponente não apresentou o video e
anexo III

Introdução à Produção e Gestão de Carreiras
Artísticas

Deferido

Experiência de ensino de música no Ensino
Médio

Deferido

VIDEOPOSTERES

Título Situação
Tinta de barro sobre papel reciclado. Deferido

Moderna raiz
Indeferido. O proponente não apresentou o anexo
IV de todos os integrantes da apresentação

Iniciação Musical com Flauta Doce.
Indeferido. O proponente não apresentou o anexo
IV

Retratos da pandemia Indeferido. O proponente não apresentou o anexo
IV

INTERVENÇÕES ARTÍSTICAS

Título Situação
Interpretação acústica da música Primavera Deferido

O Despertar
Indeferido. O proponente não apresentou o anexo
IV.

Preto, banho Deferido
A carne Indeferido. O proponente não apresentou o anexo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

I FESTIVAL VIRTUAL DE ARTE E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes, 240 Centro CEP: 56302-100– Petrolina-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | arteecultura@ifsertao-pe.edu.br

Página 3 de 7

IV de todos os participantes.
Saxofoneando Deferido.
Duo: Clarinete e Violão Deferido.
Ah, relógio, bicho ruim! Deferido.

As sete Indeferido. O proponente não apresentou o anexo
IV.

Bicho de sete cabeças Deferido.
Voz e Violão - entre amigos Deferido.
Transformância Indeferido. Não apresentou anexo III e anexo IV

MOSTRA ARTÍSTICO CULTURAL

A) ARTES VISUAIS

Categoria externo:

Título da Apresentação Situação

O ser tal vai vir a amar. Indeferido. Não apresentou o arquivo para

apresentação em formato de vídeo.

A história de Salgueiro. Deferido -Mostra Artístico Cultural

Autorretratos da quarentena. Deferido -Mostra Artístico Cultural

O onírico e o lúdico infantil em tempos de

isolamento social.

Indeferido. A proponente não apresentou o

anexo II e/ou IV de todos os presentes nas

imagens do vídeo.

" Pra não dizer que não falei das flores " Indeferido. A proponente não apresentou o

anexo II e/ou IV de todos os presentes nas

imagens do vídeo.

Carranca Deferido- Mostra Artístico Cultural

Dualidade: Feroz e Efêmero Deferido -Mostra Artístico Cultural

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

I FESTIVAL VIRTUAL DE ARTE E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes, 240 Centro CEP: 56302-100– Petrolina-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | arteecultura@ifsertao-pe.edu.br

Página 4 de 7

Categoria: Interno

Título da Apresentação Situação

Eu em meus desenhos Deferido -Mostra Artístico Cultural

Minha Arte Deferido- Mostra Artístico Cultural

As doceiras Deferido -Mostra Artístico Cultural

B) ARTES CÊNICAS

Título da Apresentação Situação

Tinha um Poema no Meio do Caminho
Deferido- Mostra Artístico Cultural

Carta ao Pai
Deferido -Mostra Artístico Cultural

Afetem-se
Deferido- Mostra Artístico Cultural

Diário do Fim do Mundo
Deferido -Mostra Artístico Cultural

Brasilês- A Língua Pátria dos Brasileiros

Indeferido. Não apresentou o arquivo com a

apresentação.

C) MÚSICA

CATEGORIA EXTERNO

Título da Apresentação Situação

Uma Vida Inteira pra Sonhar
Deferido-Mostra Artístico Cultural

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

I FESTIVAL VIRTUAL DE ARTE E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes, 240 Centro CEP: 56302-100– Petrolina-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | arteecultura@ifsertao-pe.edu.br

Página 5 de 7

Coral do IFPE - Campus Garanhuns
Deferido-Intervenção Artística

Coral do IFPE - Campus Garanhuns - Música Trevo
Deferido-Mostra Artístico Cultural

A Flor Chamada Você
Deferido-Intervenção Artística

Se ser mulher é ser puta, sejamos Todxs Putxs
Deferido-Intervenção Artística

Espinha de bacalhau
Deferido-Intervenção Artística

Criatividade é prioridade
Deferido-Intervenção Artística

Musica Aleluia
Indeferido- O link não é da apresentação

Solana Star - Música e Poesia
Deferido-Mostra Artístico Cultural

Rewrite the Stars
Deferido-Mostra Artístico Cultural

Banda ComboS - Dias Melhores
Deferido-Mostra Artístico Cultural

CATEGORIA INTERNO

Título da Apresentação Situação

Comunhão
Indeferido. Video não disponível

Violão Solo
Deferido-Mostra Artístico Cultural

Tema de Lara na Sanfona
Deferido-Intervenção Artística

A Flor Chamada Você
Deferido-Intervenção Artística

A Revolta Social - BP
Indeferido. Video não disponível

Doce Flauta
Deferido-Intervenção Artística

Rondo Alla Turca - Mozart
Deferido-Mostra Artístico Cultural

Mulungú
Deferido-Mostra Artístico Cultural

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

I FESTIVAL VIRTUAL DE ARTE E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes, 240 Centro CEP: 56302-100– Petrolina-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | arteecultura@ifsertao-pe.edu.br

Página 6 de 7

Primavera
Deferido-Mostra Artístico Cultural

Everytime We Touch Acústico
Indeferido. Vídeo não disponível

Tema da Vitória - Entre Amigos
Deferido-Mostra Artístico Cultural

D) DANÇA

Título da Apresentação Situação

Aquilo que ninguem vê
Indeferido. O link do vídeo desabilitado para
acesso.

A Carne
Indeferido. O proponente não apresentou o
anexo IV de todos os participantes.

Dança popular
Indeferido. O link do vídeo desabilitado para
acesso.

Motrizes das Yabás Deferido-Mostra Artístico Cultural
Link Up Deferido-Mostra Artístico Cultural

E) LITERATURA

Título da Apresentação Situação

Festival virtual

Indeferido. Não apresentou o arquivo com a

apresentação.O link para download do

arquivo estava sem acesso

A Força Do Meu Nordeste

Indeferido. O link para acesso estava sem o

arquivo com a apresentação.

Vento Pesado
Deferido-Mostra Artístico Cultural

Carolina na hora da estrela
Deferido-Mostra Artístico Cultural

Poesia De Corredor: Desafio Quarentena.
Deferido-Mostra Artístico Cultural

A pandemia
Deferido-Mostra Artístico Cultural

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

I FESTIVAL VIRTUAL DE ARTE E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes, 240 Centro CEP: 56302-100– Petrolina-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | arteecultura@ifsertao-pe.edu.br

Página 7 de 7

Teto cheio de furos
Deferido-Mostra Artístico Cultural

F) AUDIOVISUAL

Título da Apresentação Situação

Um sertanejo praiano. Deferido-Mostra Artístico Cultural

Sem título Deferido-Mostra Artístico Cultural

RECURSOS
Caso deseje o proponente poderá enviar recurso para o email rt.arteecultura@ifsertao-pe.edu.br

com o assunto “RECURSO FESTIVAL” no dia 12/08/2020.

Petrolina-PE, 11 de agosto de 2020.

Vitor Prates Lorenzo

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

		2020-08-11T16:41:53-0300
	Petrolina
	VITOR PRATES LORENZO:05261851475
	I am the author of this document